ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:        /UBND-XDCT

V/v đề nghị tiếp tục áp dụng các
biện pháp chống bán phá giá và
chống trợ cấp đối với sản phẩm
đường mía có xuất xứ từ Vương

quốc Thái Lan

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Bộ Công Thương

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai nhận được văn bản số 187/QNS-HC.TC.KH

ngày 26/5/2025 của Công ty Cổ phần Đường Quảng Ngãi về việc đề nghị UBND tỉnh
Gia Lai có văn bản ý kiến ủng hộ về việc tiếp tục áp dụng biện pháp PVTM đối với
một số SP đường có xuất xứ từ Thái Lan; về việc này, UBND tỉnh Gia Lai xin có ý

kiến như sau:
1. Tình hình sản xuất và tiêu thụ mía đường trên địa bàn tỉnh

 Trong những năm gần đây, nhờ chính sách áp thuế chống bán phá giá, chống
trợ cấp và chống lẩn tránh biện pháp phòng vệ thương mại đối với sản phẩm đường
mía có xuất xứ từ Vương quốc Thái Lan và một số sản phẩm đường mía nhập khẩu
từ 5 nước Campuchia, Indonesia, Lào, Malaysia và Myanmar tại các Quyết định của
Bộ trưởng Bộ Công Thương: số 477/QĐ-BCT ngày 09/02/2021, số 1578/QD-BCT

ngày 16/06/2021, số 1514/QD-BCT ngày 01/08/2022;

Ngành sản xuất mía đường tỉnh Gia Lai đã ghi nhận sự phục hồi và phát triển
tích cực, cụ thể:
 + Năm 2020: toàn tỉnh có 30.145 ha;

 + Năm 2021: toàn tỉnh có 33.841 ha, tăng 12,3% so với cùng kỳ;

          + Năm 2022: toàn tỉnh có 36.932 ha, tăng  9,1% so với cùng kỳ;

          + Năm 2023: toàn tỉnh có 40.778 ha, tăng  10,4% so với cùng kỳ;

          + Năm 2024: toàn tỉnh có 43.433 ha, tăng  6,5% so với cùng kỳ.

- Vùng nguyên liệu mía tập trung tại địa bàn các xã Cửu An, phường An Khê,

phường An Bình (thị xã An Khê cũ); xã Đăk Pơ, Ya Hội (huyện Đăk Pơ cũ); xã
Kbang, Kông Bờ La, Tơ Tung (huyện Kbang cũ); xã Kông Chro, Ya Ma, Chư Krey,
Sró, Chơ Glong (huyện Kông Chro cũ); xã Ia Rbol, Ia Sao (thị xã Ayun Pa cũ); xã
Phú Thiện, Chư A Thai, Ia Hiao (huyện Phú Thiện cũ); xã Pờ Tó, Ia Pa, Ia Tul

(huyện Ia Pa cũ); xã Phú Túc, Ia Rsai, Uar (huyện Krông Pa cũ); xã Ia Hrú (huyện

Chư Pưh cũ).
- Giá bán mía trong những năm qua dao động từ 850.000 - 1.230.000 đồng/tấn.

Đời sống người dân trồng mía được cải thiện rõ rệt, góp phần quan trọng vào việc

xóa đói giảm nghèo, ổn định thu nhập cho người lao động.

04 81367

2. Đánh giá hiệu quả áp dụng các biện pháp phòng vệ thương mại đối với

sản phẩm đường

Thời gian qua, việc Bộ Công Thương áp dụng biện pháp chống bán phá giá
và chống trợ cấp đối với sản phẩm đường mía xuất xứ từ Vương quốc Thái Lan đã
góp phần tích cực vào việc phục hồi ngành mía đường trong nước nói chung và tỉnh
Gia Lai nói riêng.

Sản lượng mía trồng và sản lượng đường sản xuất trong tỉnh tăng trưởng ổn

định; giá thu mua mía nguyên liệu được cải thiện đáng kể, đời sống người trồng mía
được nâng cao, góp phần xóa đói giảm nghèo và phát triển kinh tế - xã hội địa
phương.

Tuy nhiên, từ cuối năm 2023 đến nay tình trạng đường nhập lậu qua biên giới
từ Campuchia và Lào có nguồn gốc Thái Lan vẫn diễn biến phức tạp, gây ảnh hưởng
đến hoạt động tiêu thụ đường sản xuất trong nước. Mặc khác, Chính phủ Thái Lan
tiếp tục duy trì các chính sách trợ giá, hỗ trợ xuất khẩu đường ra thị trường thế giới
với giá thấp hơn giá thành sản xuất hợp lý, gây cạnh tranh bất bình đẳng và ảnh
hưởng tiêu cực đến ngành mía đường Việt Nam nói chung và Tỉnh Gia Lai nói riêng.

3. Kiến nghị
 3.1.Căn cứ quy định tại Điều 62 Nghị định số 10/2018/NĐ-CP ngày

15/01/2018, trong thời gian 12 tháng trước khi biện pháp chống bán phá giá hết hiệu
lực (tháng 6/2026), cơ quan điều tra có thể nhận hồ sơ đề nghị rà soát cuối kỳ. Hiện
nay, Hiệp hội Mía đường Việt Nam và các doanh nghiệp trong ngành sản xuất mía
đường đã nộp hồ sơ đề nghị rà soát cuối kỳ.

Với những tác động tích cực từ chính sách áp dụng thuế chống bán phá giá và

thuế chống trợ cấp đối với một số sản phẩm đường mía từ nước ngoài đã góp phần

không nhỏ hỗ trợ cho ngành sản xuất, chế biến mía đường Việt Nam nói chung và

trên địa bàn tỉnh nói riêng. Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai đề xuất Bộ Công Thương
tiếp tục rà soát và gia hạn áp dụng biện pháp chống bán phá giá và chống trợ cấp đối

với một số sản phẩm đường mía có xuất xứ từ Vương quốc Thái Lan kể từ khi kết

thúc thời hạn áp dụng hiện tại.

 3.2. Đồng thời, kính đề nghị Bộ Công Thương chỉ đạo các cơ quan liên quan
tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường để ngăn chặn tình trạng buôn lậu
đường qua biên giới, bảo vệ thị trường hợp pháp.

UBND tỉnh Gia Lai kính đề nghị Bộ Công Thương xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Phòng vệ thương mại (phối hợp);
- Hiệp hội mía đường VN (phối hợp);

- CT, PCT D.M.Tiệp;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT,NNMT, XDCT, X7.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp